
Diário Oficial

3Teresina(PI) - Quinta-feira, 18 de abril de 2013 • No 72

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
         ASSESSORIA  JURIDICA

PORTARIA  SESAPI/GAB. N.º 000504

TERESINA (PI), 16 de abril de 2013.

O  SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no art.173 da Lei
Complementar Estadual Nº 13, de 03/01/94 (Estatuto
dos Servidores Públicos Civis do Estado do Piauí),

RESOLVE:

Art. 1º. Prorrogar os efeitos da Portaria SESAPI/GAB nº 305, de
05/03/2013, por mais 15 (quinze) dias a contar de 08  de abril de 2013.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

Ernani de Paiva Maia
 Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  876

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETYE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  GAB Nº.000494/2013

Em, 16 DE ABRIL  DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO
PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:

Ar t. 1º: Tornar sem efeito a Portaria GAB nº 000367/2012,
datada em 01/04/2013, e publicada no diário oficial em 02/04/2013.

Art. 2º:  Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE
DO PIAUÍ, EM TERESINA – PI, 16 DE ABRIL DE 2013.

Atenciosamente,

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  887

PORTARIA  SESAPI/GAB. N.º    000503

TERESINA(PI), 10 de abril de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no art. 164, § 3º, da Lei
Complementar n.º 13/94 (Estatuto do Servidor);

Considerando o Processo SESAPI n.º AA.900.1.028745/12-
05, datado de 10/12/2012;

RESOLVE:

01. Instaurar Sindicância Punitiva com o intuito de apurar denúncia
formulada pelo servidor idoso desta Secretaria, o Sr. José Ribamar de Oliveira
Costa, Agente Operacional de Serviços, matrícula funcional n.º 018987-1,
servidor público efetivo lotado na Coordenação de Serviços de Apoio/SESAPI,
o qual diz ter sido vítima de discriminação e grave desrespeito causados pelo
Sr. Gildásio Chaves Alvarenga, matrícula funcional n.º 021813-8, ocupante
do cargo de motorista, lotado na Coordenação de Transportes desta SESAPI.

02. Designar para procedê-la, no prazo de 30 (trinta) dias, os
servidores:

- FRANCISCO ISÂNIO BRAGA DE SOUSA – PRESIDENTE;
- VALDIMAR INÁCIO DE MELO – SECRETÁRIO;
- MARA LÚCIA BOAVISTA DE MORAIS ARAÚJO MARTINS
BRINGEL – MEMBRO.

03. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

Ernani de Paiva Maia
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  859

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA  nº 000382, de 02 de abril de 2013 – Remover, a
pedido, a servidora SUELMA REGINA CARDOSO DA SILVA,
Enfermeira, Matrícula nº 087448-5, do quadro de pessoal desta
Secretaria Estadual da Saúde, lotada no Hospital Municipal de
Passagem Franca, no município de Passagem Franca - PI, para que a
mesma preste seus serviços junto à Coordenação Estadual de Urgência
e Emergência – SAMU/DUDOH, na cidade de Teresina - PI.

• PORTARIA  nº 000445, de 05 de abril de 2013 – Remover, a
pedido, o servidor CIRO GUSTAVO MELO E SILVA, Fisioterapeuta,
Matrícula nº 228166-0, do quadro de pessoal desta Secretaria Estadual
da Saúde, lotada na Unidade Mista de Saúde Pedro Vasconcelos, no
município de Miguel Alves – PI, para que o mesmo preste seus serviços
junto  ao Hospital José da Rocha Furtado/Unidade de Fisioterapia
Eudóxio Machado Melo, no município de União - PI.

• PORTARIA nº 000448, de 05 de abril de 2013 – Remover, a pedido,
a servidora FRANCISCA SANTANA SILVA, Atendente de Enfermagem,
Matrícula nº 014707-9, do quadro de pessoal desta Secretaria Estadual
da Saúde, lotada na Maternidade Dona Evangelina Rosa - MDER, para
que a mesma preste seus serviços junto  ao Gabinete do Secretário/SEDE/
SESAPI, na cidade de Teresina - PI.

• PORTARIA  nº 000470, de 11 de abril de 2013 – Remover, a
pedido, o servidor JOSONILSON MIRANDA ALVES, Técnico em
Enfermagem, Matrícula nº 241642-5, do quadro de pessoal desta
Secretaria Estadual da Saúde, lotado no Hospital Regional João
Pacheco Cavalcante, no município de Corrente – PI, para que o mesmo
preste seus serviços junto  ao Hospital Estadual Júlio Borges de
Macedo, no município de Curimatá - PI.

• PORTARIA  nº 000471, de 11 de abril de 2013 – Lotar o servidor
FREDERICO OZANAN LUZ BARROS, Médico, Matrícula SIAPE
Nº 047398, do quadro de pessoal da Fundação Nacional de Saúde -
FUNASA, cedido à Secretaria Estadual da Saúde, para que o mesmo
preste seus serviços junto a Unidade de Saúde Aluizio Coelho dos
Reis, no município de Patos – PI.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI,
15 de abril de 2013.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário da Saúde Estado do Piauí

Of.  860



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 18 de abril de 2013 • No 72

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
GABINETE DO SECRETÁRIO

Of.  124



Diário Oficial

5Teresina(PI) - Quinta-feira, 18 de abril de 2013 • No 72

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA  - SASC
GABINETE DO  SECRETÁRIO

PORTARIA  Nº 040/13, DE 12 DE ABRIL  DE 2013

Nomear  a servidora MARIA DO
CARMO FREIT AS

O SECRETÁRIO DA ASSISTÊNCIA  SOCIAL E
CIDADANIA  DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso de suas atribuições
legais, resolve:

I – Nomear a servidora MARIA  DO CARMO FREIT AS,
matrícula nº 001301-3, para exercer o  cargo de  SUPERVISORA
DE CONVÊNIOS, símbolo   DAI-6, até ulterior deliberação.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO GUEDES ALCOFORADO FILHO
Secretário

Of.  424

PORTARIA  Nº 041/13, DE 15 DE ABRIL  DE 2013

Dispensar o servidor ALCIDES
VALERIANO DE OLIVEIRA

O SECRETÁRIO DA ASSISTÊNCIA  SOCIAL E  CIDADANIA
DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – Dispensar o servidor ALCIDES VALERIANO DE OLIVEIRA,
matrícula nº 070992-1, do  cargo de  SUPERVISOR DA U.O.
AEROPORTO, símbolo DAI-4.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO GUEDES ALCOFORADO FILHO
Secretário

Of.  433

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

Portaria N.º DGE/054/2013

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de
suas atribuições legais.

Designa o engenheiro e outros, responsáveis
pela fiscalização da execução dos Serviços/
obras do Departamento de Estradas de
Rodagem do Piauí.

R E S O L V E

DESIGNAR, o Engo Francisco das Chagas Silveira da Silva, Matrícula
n°05099-7, Classe C, Ref.52, como engenheiro fiscal e gerente do
Contrato PJU – 93/2012, que tem como objeto a execução dos serviços
de Recuperação em Revestimento Primário e Ampliação de Bueiros:
Terraplanagem, Revestimento Primário e Obras D´artes Correntes, na
Rodovia PI-358, trecho: Entr.PI-112 (União) / Pov. Areia / Pov. Mussum
/ Estrela / Pov. Montividéu / Pov. Marajá, com extensão de 19,70Km e
6,00m de largura.Conforme Processo Administrativo n°0798/2012.

Retroagindo seus efeitos a 29 (vinte e nove) de janeiro de 2013.

Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, em Teresina,
16 de abril de 2013.

Atenciosamente,

Eng.º Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER-PI

CIENTE:———————————

Portaria N.º DGE/055/2013

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de
suas atribuições legais.

Designa o engenheiro e outros, responsáveis
pela fiscalização da execução dos Serviços/
obras do Departamento de Estradas de
Rodagem do Piauí.

R E S O L V E

DESIGNAR, o Engo Francisco das Chagas Silveira da Silva,
Matrícula n°05099-7, Classe C, Ref.52, como engenheiro fiscal e
gerente do Contrato PJU – 07/2013, que tem como objeto a execução
dos serviços de Recuperação em Revestimento Primário, na Rodovia
PI-233, trecho: Entr.PI-130 (Castelândia) / Loc. Serra do Jacarandá,
com extensão de 45,50Km e 6,00m de largura.Conforme Processo
Administrativo n°1952/2012.

Retroagindo seus efeitos a 15 (quinze) de fevereiro de 2013.

Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, em Teresina,
16 de abril de 2013.

Atenciosamente,

Eng.º Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER-PI

CIENTE:———————————

Of.  134

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO - SETRE
GABINETE DA SECRETÁRIA

PORTARIA  Nº 015/13 – GAB.

A SECRETARIA  DO TRABALHO E
EMPREENDEDORISMO – SETRE, por sua Secretária de Estado, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Ar t. 1º - Designar LAYANE TÁTILA  DE ALMEIDA
VELOSO LOPES, Diretora deEmpreendedorismo, Associativismo
e Cooperativismo, para responder, interinamente, pela Diretoria de
Intermediação de Mão-de-obra desta Secretaria, até posterior
deliberação;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura;

Art. 3º - Registre-se, Cientifique-se e Cumpra-se.

Teresina(PI), 15 de abril de 2013

LARISSA MENDES MARTINS MAIA
Secretária

Of.  186



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 18 de abril de 2013 • No 72

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA JUSTIÇA

PORTARIA/GSJ/Nº 58/2013          Teresina, 16 de Abril de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso das
atribuições previstas no inciso IV do artigo 109, da Constituição
Estadual e considerando a solicitação do Gerente da Colônia Agrícola
Major César Oliveira, em Altos-Piauí, constante do OF.CAMCO Nº
145/2013, datado do dia 11 de abril de 2013, em nosso poder,

RESOLVE:

SUBSTITUIR o Agente Penitenciário, JOSÉ PEREIRA
FILHO, matrícula 003801-6, pelo Agente Penitenciário
SINGLEUSTRE RIBEIRO DE SAMPAIO JÚNIOR,  matrícula
nº 030.502-2, para a função de Chefe de Disciplina na Colônia
Agrícola Major César Oliveira, em Altos – Piauí, com direito ao
recebimento da Gratificação por Condição Especial de Trabalho no
valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), até ulterior deliberação.

Cientifique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE EST ADO DA
JUSTIÇA , em Teresina, 16 de Abril de 2013.

Dep. João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebêllo
Secretário de Estado da Justiça

PORTARIA/GSJ/Nº 59/2013          Teresina, 16 de Abril de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso das
atribuições previstas no inciso IV do artigo 109, da Constituição
Estadual e considerando a solicitação do Gerente da Colônia Agrícola
Major César Oliveira, em Altos-Piauí, constante do OF.CAMCO Nº
145/2013, datado do dia 11 de abril de 2013, em nosso poder,

RESOLVE:

SUBSTITUIR o Agente Penitenciário, SINGLEUSTRE
RIBEIRO DE SAMPAIO JÚNIOR, matrícula 030.502-2, pelo
Agente Penitenciário, ROBERTO DA COSTA SOUSA, matrícula
nº 113.847-2, para a função de Chefe de Grupo na Colônia Agrícola
Major César Oliveira, em Altos – Piauí, com direito ao recebimento
da Gratificação por Condição Especial de Trabalho no valor de R$
300,00 (trezentos reais), até ulterior deliberação.

Cientifique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE EST ADO DA
JUSTIÇA , em Teresina, 16 de Abril de 2013.

Dep. João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebêllo
Secretário de Estado da Justiça

Of.  262

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA  E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PIAUÍ  - VINCULADO À SDR

PORTARIA GAB.DIGER/034/2013

O Diretor Geral do Instituto de Assistência Técnica e Extensão
Rural do Estado do Piauí – EMATER-PI, no uso das atribuições legais
que lhe confere o Regulamento Geral da Autarquia, e

R E S O L V E :
Artigo lº- Nomear como substituta da Procuradora Chefe, Patrícia

Amorim Gomes, a servidora Wilza Rocha Moreira Veloso,
Procuradora Autárquica, mat. 022872-9,  no período de 10/
04/2013  a 10/05/2013.

Ar tigo 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Teresina, 08 de abril de 2013.

Romualdo Militão dos Santos
Diretor Geral

Of.  180

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

PORTARIA  Nº 041/2013 – GAB

Teresina, 12 de abril de 2013.

O Diretor-Presidente da EMGERPI  de acordo com os poderes
conferidos pela Lei Complementar nº. 83, de 12 de abril de 2007,
sociedade de economia mista, vem por meio desta, em obediência ao
que determina o Mandado de Cumprimento em anexo nº 004-00592/
2013, exarado pelo Exma. Sra. Juiza da 4ª Vara Federal do Trabalho
de Teresina-PI, Basiliça Alves da Silva, nos autos do processo nº
000689-78.2012.5.22.0004, “... em determinação aos termos da
sentença de seq. 027, proceda à reclamada a implantação das
promoções previstas no PCS de 1990 até a data do trânsito em
julgado/cumprimento da sentença, observando-se como limite o
nível 15 da Carreira VI,  conforme requerido na inicial; devendo
a aludida parte comprovar, no prazo de 10 (dez) dias, o efetivo
adimplemento do provimento judicial, sob pena de multa na
hipótese de manter-se silente...”

Assim, com base no sentença/acórdão acima relatado,
determina-se ao setor de Recursos Humanos desta empresa a obrigação
de fazer, implementando o reclamante no nível 15 da Carreira VI
de acordo com o PCS, o Sra. Tatiana Eulálio Castelo Branco,
incluindo-se tal alteração em folha, a fim de que, seja pago o salário
correspondente ao referido, em fiel observância ao mandado e decisão
judicial acima referida.

Dar efetivo cumprimento.

Gilber to Antônio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente

Of.  469

PORTARIA  Nº 042/2013 – GAB

Teresina, 12 de abril de 2013.

O Diretor-Presidente da EMGERPI  de acordo com os poderes
conferidos pela Lei Complementar nº. 83, de 12 de abril de 2007,
sociedade de economia mista, vem por meio desta, em obediência ao
que determina o Mandado de Cumprimento em anexo nº 004-00594/
2013, exarado pelo Exma. Sra. Juiza da 4ª Vara Federal do Trabalho
de Teresina-PI, Basiliça Alves da Silva, nos autos do processo nº
0002799-50.2012.5.22.0004, “... em determinação aos termos da
sentença de seq. 022, proceda ao cumprimento da antecipação de
tutela, para que a implementação do nível 38 do cargo de
Programador Sênior, seja feita no prazo de 48 horas após a
notificação da decisão, sob pena de multa diária de R$ 300,00
(trezentos reais), reversível ao FAT, até o limite de R$ 30.000,00
(trinta mil r eais)...”

Assim, com base no sentença/acórdão acima relatado,
determina-se ao setor de Recursos Humanos desta empresa a obrigação
de fazer, implementando o reclamante no nível 38 do Cargo de
Programador Sênior, o Sra. Lísia Castelo Branco Carvalho de Sousa,
incluindo-se tal alteração em folha, a fim de que, seja pago o salário
correspondente ao referido, em fiel observância ao mandado e decisão
judicial acima referida.

Dar efetivo cumprimento.

Gilber to Antônio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente

Of.  470



Diário Oficial

7Teresina(PI) - Quinta-feira, 18 de abril de 2013 • No 72

  

IAPEP
Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí

PORTARIA  GDG Nº 117/2013, DE 9 DE ABRIL  DE 2013

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E

PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ – IAPEP, no uso de suas

atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor MIGUEL ARCÂNGELO DE SOUSA, Agente

Técnico de Serviços do quadro de pessoal deste Instituto, matrícula –

023273-4, para exercer a Função de Supervisor IV, Símbolo DAI-7.

Revogam-se as disposições em contrário, especialmente a Portaria

555/2012.

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.

Flávio Rodrigues Nogueira

Diretor Geral

Of.  1115

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL,  no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo art. 13 inciso III da Lei
Complementar Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005.

RESOLVE:

PORTARIA  N° 0782013 - GDPG

DESIGNAR os Defensores Públicos: Glícia Rodrigues
Batista, Juliano de Oliveira Leonel, Silvio César Queiroz Costa e
Elisa Cruz Ramos para, sob a presidência da primeira, integrarem a
Comissão para indicar substitutos aos projetos das resoluções relativas
aos presos provisórios  e execuções penais, e apresentar ao Relator
Conselheiro, Francisco de Jesus Barbosa, no prazo improrrogável de
15(quinze) dias, a partir do recebimento desta.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em
Teresina, 17 de Abril 2013.

Norma Brandão de Lavenère Machado Dantas
Defensora Pública - Geral

Of.  207Of.  423



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 18 de abril de 2013 • No 72



Diário Oficial

9Teresina(PI) - Quinta-feira, 18 de abril de 2013 • No 72



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 18 de abril de 2013 • No 72

Of.  010



Diário Oficial

11Teresina(PI) - Quinta-feira, 18 de abril de 2013 • No 72

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE CONTRA TO Nº 100/2013

PROCESSO: AA.900.1.013741/12-84
ESPÉCIE: Termo de Contrato nº 100/2013
CONTRATANTE: Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria de Estado
da Saúde/SESAPI
CONTRATADA: CONSTRUTORA PAULO BATISTA LTDA.
MODALIDADE : CONVITE 06/2-13-CPL/SESAPI
OBJETO: EXECUÇÃO DA OBRA DE REFORMA DO PRÉDIO DA
DIRETORIA DE VIGILÂNCIA  SANITÁRIA/SESAPI, em Teresina-PI.
VALOR TOTAL: R$ 40.541,64 (QUARENTA MIL, QUINHENTOS E
QUARENTA E UM REAIS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS).
DATA DA ASSINATURA : 11/04/2013.
DATA DO REGISTRO: 11/04/2013.
VIGÊNCIA : 135 dias
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 170101.
FONTE: 113 – TERMO DE AJUSTE E METAS.
SIGNATÀRIOS: ERNANI DE PAIVA MAIA, Secretário de Estado da
Saúde – pela Contratante e PAULO DE TARSO PEREIRA BATISTA –
CONSTRUTORA PAULO BATISTA LTDA.  -  pela Contratada.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRA TO Nº 101/2013

PROCESSO: AA.900.1.013742/12-97
ESPÉCIE: Termo de Contrato nº 101/2013
CONTRATANTE: Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria de Estado
da Saúde - SESAPI
CONTRATADA: CONSTRUTORA PAULO BATISTA LTDA.
MODALIDADE : CONVITE 05/2013-CPL/SESAPI
OBJETO: Execução da obra de REFORMA E RECUPERAÇÃO DA ÁREA
INTERNA DO CENTRO ESTADUAL DE REFERÊNCIA EM SAUDE
DO TRABALHADOR-CEREST/SESAPI, em Teresina-PI.
VALOR : R$ 28.349,55 (VINTE E OITO MIL, TREZENTOS E
QUARENTA E NOVE REAIS E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS).
DATA DA ASSINATURA : 11/04/2013.
DATA DO REGISTRO: 11/04/2013.
VIGÊNCIA : 135 DIAS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 170139.
FONTE: 113 – CONVÊNIO SAÚDE DO TRABALHADOR.
SIGNATÀRIOS: ERNANI DE PAIVA MAIA, Secretário de Estado da
Saúde – pela Contratante e PAULO DE TARSO PEREIRA BATISTA –
CONSTRUTORA PAULO BATISTA LTDA. – pela Contratada.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.
Publique-se.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRA TO Nº 102/2013

PROCESSO: AA.900.1.004398/13-10
ESPÉCIE: Termo de Contrato nº 102/2013
CONTRATANTE: Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria de Estado
da Saúde - SESAPI
CONTRATADA: MONTEIRO GOMES ENGENHARIA LTDA.
MODALIDADE : TOMADA DE PREÇOS 02/2013-CPL/SESAPI
OBJETO: Execução da obra de IMPLANTAÇÃO DAS CENTRAIS DE
GASES MEDICINAIS NAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO
(UPA) DOS MUNICIPIOS DE BOM JESUS, FLORIANO, OEIRAS, SÃO
RAIMUNDO NONATO E URUÇUÍ – PIAUÍ.
VALOR : R$ 661.109,63 (SEISCENTOS E SESSENTA E UM MIL,
CENTO E NOVE REAIS E SESSENTA E TRES CENTAVOS).
DATA DA ASSINATURA : 11/04/2013.
DATA DO REGISTRO: 11/04/2013.
VIGÊNCIA : 135 DIAS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 170139.
FONTE: 100-TESOURO ESTADUAL.
SIGNATÀRIOS : Ernani de Paiva Maia, Secretário de Estado da Saúde –
pela Contratante e LUCIANO MONTEIRO GOMES – MONTEIRO
GOMES ENGENHARIA LTDA. – pela Contratada.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.
Publique-se.

Ernani de Paiva Maia
Secretário de Estado da Saúde/SESAPI

Of.  873

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 107/13

PROCESSO: AA.900.1.029155/12-30
ESPÉCIE: Termo de Permissão de uso de Imóvel Público n° 107/13
CONTRATANTE : Estado do Piauí, por intermédio da Secretária
Estadual de Saúde
CONTRATADA : ASSOCIAÇÃO PIAUIENSE DE FABRY - ASPIF
OBJETO: PERMISSÃO DE USO, PELA PERMISSIONÁRIA, DE
IMOVEL LOCALIZADO NA RUA PRINCESA ISABEL, Nº 650,
CENTRO NO MUNICIPIO DE CURIMATÁ – PIAUÍ, SOB O
DOMÍNIO E POSSE LEGAL DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA
SAÚDE DO PIAUÍ, COM A FINALIDADE DE CONSTRUÇÃO
DO CENTRO DE INFUSÃO, PARA A RELAIZAÇÃO DAS
INFUSÕES AOS PACIENTES PORTADORES DO MAL DE
FABRY.
VIGÊNCIA : A PERMISSÃO DE USO DO IMOVEL É PELO
PRAZO NECESSARIO AO ATENDIMENTO DA FINALIDADE
CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE INFUSÃO, PARA A
RELAIZAÇÃO DAS INFUSÕES AOS PACIENTES PORTADORES
DO MAL DE FABRY, A SER AVALIADO E CONTROLADO  PELA
PERTINENTE, SOB CRITÉRIOS DE CONVENIÊNCIA E
OPORTUNIDADE, A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA DESTE
INSTRUMENTO PACTUAL.
DATA DA ASSINATURA : 04/04/2013
DATA DO REGISTRO: 15/04/2013
SIGNATÁRIOS : Ernani de Paiva Maia, Secretário Estadual da
Saúde – pela Contratante e a empresa ASSOCIAÇÃO PIAUIENSE
DE FABRY - ASPIF, Eliklaite Vogado Borges - pela Contratada.
Outras Informações na Comissão de Licitações da SESAPI.

Publique-se

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  861

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.900.1.028730/12-50
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO : 46/2013.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, X, da Lei 8.666/93.
EMPRESA SELECIONADA : GEORGINA FALCÃO COSTA
CARVALHO.
OBJETO:  LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL COMERCIAL
SITUADO NA RUA ELISEU MARTINS, Nº 1533, BAIRRO
CENTRO, EM TERESINA – PI, PARA O FUNCIONAMENTO DO
SETOR TFD- TRATAMENTO FORA DOMICÍLIO DA
SECRETÁRIA DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ.
VALOR : Valor mensal de R$ 8.500,00 (Oito Mil e Quinhentos
Reais), e um valor anual de R$ 102.000,00 (Cento e Dois Mil Reais).
FONTE DE RECURSO: 100 - Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO : Nº 04/2013.
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.900.1.005489/13-04.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 25, caput, II, c/c art. 13, incisos IV,
c/c art. 26, § único e incisos da Lei 8.666/93.
EMPRESA SELECIONADA : UNINOVAFAPI SOC. DE ENSINO
SUPERIOR E TEC. DO PIAUÍ LTDA.
OBJETO:  EXECUÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS
PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE CURSO DE
PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM NÍVEL MÉDIO DE
ESPECIALIZAÇÃO.
VALOR : R$ 533.115,00 (quinhentos e trinta e três mil e cento e
quinze reais)
FONTE DE RECURSO: 113 - PORTARIA Nº 2.953/09 e 100-
Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

LICIT AÇÕES E CONTRATOS



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 18 de abril de 2013 • No 72

ERRATA DO EXTRATO DE
JUSTIFICA TIVA/RATIFICAÇÃO Nº 492/12

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.900.1. 021937/12-27
MODALIDADE : Dispensabilidade de Licitação n° 492/2012
Onde se lê: “VALOR TOTAL :  R$ 35.418,00 (Trinta e Cinco Mil
Quatrocentos e Dezoito Reais).”
Leia-se: “VALOR TOTAL : R$ 35.368,00 (Trinta e Cinco Mil
Trezentos e Sessenta e Oito Reais).”

Publique-se

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  877

EXTRATO DO II TERMO ADITIV O Nº 103/13

PROCESSO: AA.900.1.003977/13-70. ESPÉCIE: Segundo Termo
Aditivo aos Contratos Nº 46/11, 49/11, 50/11, 51/11, 52/11, 52/11, 53/11,
54/11, 55/11, 59/11, 102/11, 236/11 e 237/11 celebrado entre a
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE e, respectivamente,
LEONARDO DE LUCENA MARTINS LIMA, ANA CAROLINA
GONÇALVES DA SILVA, FÁBIO GUSTAVO LOPES MONTEIRO,
IVÂNIA  CRISTINA COSTA, SALATHYEL PEREIRA COSTA, ROSA
MARIA GOMES, JOSÉ OSILDO RODRIGUES, PEDRO ALMEIDA
NETO, WILDOMARK VASCONCELOS SOUSA, MARCIANO
RUFINO PORTELA LEAL, OTÁVIO GONÇALO DA SILVA e
FRANCISCO ANTÃO LEAL. OBJETO: Prestar serviços na Unidade
Executora do Programa de Saúde e Saneamento Básico na Área Rural do
Estado do Piauí – PROSAR/PI, que por este aditivo fica prorrogado o
prazo de vigência contratual por mais 12(doze) meses, a contar de
30.04.2013. VIGÊNCIA : 30.04.2014. VALORES: Contratos Nºs 49/11
e 59/11 = R$ 1.061,00 mensais; Contratos Nºs 46/11, 50/11, 51/11, 52/11
e 102/11= R$ 2.745,00 mensais; Contratos Nºs 53/11, 54/11, 55/11, 236/
11 e 237/11 = R$ 1.256,00 mensais. LOCAL  E DATA DE
ASSINATURA : Teresina, 11.04.2013. SIGNATÁRIOS: ERNANI DE
PAIVA MAIA – Secretário de Estado da Saúde; LEONARDO DE
LUCENA MARTINS LIMA, ANA CAROLINA GONÇALVES DA
SILVA, FÁBIO GUSTAVO LOPES MONTEIRO, IVÂNIA CRISTINA
COSTA, SALATHYEL PEREIRA COSTA, ROSA MARIA GOMES,
JOSÉ OSILDO RODRIGUES, PEDRO ALMEIDA  NETO,
WILDOMARK VASCONCELOS SOUSA, MARCIANO RUFINO
PORTELA LEAL e FRANCISCO ANTÃO LEAL. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA : 170.101-FUNSAÚDE/ 100 – Tesouro Estadual.

EXTRATO DO I TERMO ADITIV O Nº 104/13

PROCESSO: AA.900.1.001646/13-20. ESPÉCIE: Primeiro Aditivo ao
Contrato Nº 244/12 celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA
SAÚDE DO PIAUÍ e a COOPERATIVA DOS MÉDICOS
ANESTESIOLOGISTAS DO PIAUÍ – COOPANEST - PI. OBJETO:
Prestação de serviços médicos em anestesiologia pelos associados da
contratada, em nome próprio, aos usuários do SUS nos procedimentos
cirúrgicos anestésicos quanto a atendimentos ambulatoriais, hospitalares,
em salas de partos e exames especiais, para preenchimento das vagas
existentes nos horários e dias da semana nos seguintes hospitais da rede
pública vinculada ao Contratante: Hosp. Est. D. Arcoverde- Parnaíba;
Hosp. Reg. de Campo Maior, Hosp. Reg. Tibério Nunes- Floriano;
Hosp. Reg. Chagas Rodrigues- Piripiri; HILP, MDER, HGV e HPM
em Teresina-PI, Hosp. Reg. Justino Luz- Picos, onde fica acrescido ao
objeto do Contrato o Hospital Estadual Júlio Hartman, acrescido o valor
de R$ 72.846,00, totalizando 0,83% mensal. VALOR : Valor inicial do
Contrato R$ 8.691.664,80 + acréscimo de R$ 437.076,00 = R$
9.128.740,80. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 170.101-FUNSAÚDE,
100- Tesouro Estadual. VIGÊNCIA : 30.09.2013. LOCAL  E DATA DE
ASSINATURA : Teresina, 27.03.2013. SIGNATÁRIOS: ERNANI DE
PAIVA MAIA – Secretário Estadual da Saúde; HORÁCIO RIBEIRO DA
SILVA – Presidente da COOPANEST – PI.

Of.  878

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2012 – SESAPI

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ – SESAPI, POR
SUA PREGOEIRA NOMEADA PELA PORTARIA Nº 043/2013 DE 15/01/
2013, COMUNICA QUE O PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2012, QUE
TEM COMO OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS - AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS E EQUIPAMENT OS ODONTOLÓGICOS (CONSULT.
ODONTOLÓGICO, APARELHO DE RAIOS-X ODONT OLÓGICO,
ESPELHO BUCAL, BROCAS, ETC.), E FACOEMULSIFICADOR DE
INTERESSE DO HOSPITAL REGIONAL  JUSTINO LUZ, HOSPITAL
DA PMPI DIRCEU ARCOVERDE, A DIRETORIA DE APOIO À
DESCENTRALIZAÇÃO E ORGANIZAÇÃO HOSPIT ALAR
(DUDOH), HOSPITAL GETULIO VARGAS E INSTITUT O DE
DOENÇAS TROPICAIS NATAN PORTELA  (IDTNP), FOI
REVOGADO POR RAZÕES DE INTERESSE PÚBLICO.

Maria das Graças Rufino
Pregoeira – SESAPI

Port. 043/2013

Ernani de Paiva Maia
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  874

AVISO DE LICIT AÇÃO

PROCEDIMENTO: TOMADA DE PREÇO nº 04/2013 – CPL/SESAPI.
OBJETO: EXECUÇÃO DA OBRA EM ÁREA JÁ CONSTRUÍDA
PARA REFORMA E ADAPTAÇÃO PARA IMPLANT AÇÃO DO
LABORATÓRIO DE PATOLOGIA  CLÍNICA  DO INSTITUTO DE
DOENÇAS TROPICAIS NATAN PORTELA, NA CIDADE DE
TERESINA-PIAUÍ. FONTE: FONTES: 113 – CONVÊNIO (SUS) e 100
– TESOURO ESTADUAL . TIPO: Menor Preço, sob regime de empreitada
por preço global. DATA E HORÁRIO: 07/05/2013 às 9:00h. LOCAL: Sala
de Reunião CPL/SESAPI, Av. Pedro Freitas, s/n, Centro Administrativo –
Teresina – PI. INFORMAÇÕES: CPL/SESAPI, no mesmo endereço, FONE:
(86) 3216-3604 e-mail: cplsaude@saude.pi.gov.br

Publique-se:

ELAYNA DANTAS DA COSTA E SILVA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – CPL/SESAPI

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Teresina, 16 de abril de 2013.

Of.  852

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
COMISSAO ESPECIAL  DE LICIT ACAO - SEFAZ

AVISO DE REPUBLICAÇÃO
COMPARAÇÃO DE PREÇOS N° 06/2013 – SEFAZ/PI

OBJETO: Contratação de empresa de construção civil para reforma do Posto
Fiscal Corinto Matos no Município de Marcolândia/PI. RECURSO BID.
TIPO:  PREÇO GLOBAL.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30 de abril de 2013.
HORÁRIO: 11:00 h.
LOCAL  DE ENTREGA DOS ENVELOPES: SECRETARIA DA
FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ/COMISSÃO ESPECIAL DE
LICITAÇÃO. Av. Pedro Freitas s/nº, Bloco C, térreo, Centro
Administrativo, Bairro São Pedro. CEP: 64.018/200. Teresina/PI/
BRASIL. Telefone: (55) 86-3216-9600, Ramal: 2301.
INFORMAÇÕES ADICIONAIS: No endereço acima ou pelo portal
eletrônico : www.sefaz.pi.gov.br/ E-mail: cel@sefaz.pi.gov.br

Teresina (Pi),  15 de abril de 2013.

 Dalva Leal Soares Tourinho
Presidente CEL/SEFAZ

Visto:

Antônio Silvano Alencar de Almeida
        Secretário da Fazenda

Of.  115



Diário Oficial

13Teresina(PI) - Quinta-feira, 18 de abril de 2013 • No 72

PIRIPIRI-PI

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

HOSPITAL REGIONAL CHAGAS RODRIGUES

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

CONTRATO N°020/2013

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2013

Assinatura em 05 de abril de 2013

Publicado em 05/04/2013, no mural do Hospital, nos termos do art.
28, Parágrafo Único da Constituição do Estado, combinado com a
Lei Federal n. 8666/93.

CONTRATANTE: HOSPIT AL  REGIONAL  CHAGAS
RODRIGUES, com sede na Avenida Dr. Pádua
Mendes, na cidade de Piripiri no Estado do Piauí,
representada neste ato pela Diretora Geral
LUCIANA  APARECIDA  DA SILVA , portador
da Carteira de Identidade nº 1.915.283/SSP/PI,
C.P.F. nº 917.039.053-34.

CONTRATADO: J.R. PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA-EPP,
inscrita no CNPJ sob o no 06.922.212/0001-02, com
sede na DAVID CALDAS , no 537, bairro CENTRO/
NORTE, CEP 64.000-190, em TERESINA–PI, neste
ato representado pelo Sr. SÓSTENES ALEX DOS
SANTOS, portador da Careira de Identidade nº
1.223.279 – SSP/PI, CPF nº 537.063.313-49.

VIGÊNCIA:  12 (doze) meses contada a partir da assinatura do contrato.

OBJETO: Aquisição de MA TERIAL  DE LAVANDERIA  E PISO,
para o Hospital Regional Chagas Rodrigues no município de Piripiri.

VALOR : R$ 7.999,94 (sete mil novecentos e noventa e nove reais
e noventa e quatro centavos)

PROCESSO: 005/2013              PREGÃO PRESENCIAL

CONTRATO N°021/2013

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2013

Assinatura em 05 de abril de 2013

Publicado em 05/04/2013, no mural do Hospital, nos termos do art.
28, Parágrafo Único da Constituição do Estado, combinado com a
Lei Federal n. 8666/93.

CONTRATANTE: HOSPIT AL  REGIONAL  CHAGAS
RODRIGUES, com sede na Avenida Dr. Pádua
Mendes, na cidade de Piripiri no Estado do Piauí,
representada neste ato pela Diretora Geral
LUCIANA  APARECIDA  DA SILVA , portador
da Carteira de Identidade nº 1.915.283/SSP/PI,
C.P.F. nº 917.039.053-34.

 CONTRATADO: UNIBRAL  COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA,
inscrita no CNPJ sob o no 04.989.121/0001-69, com
sede na Rua CLODOALDO FREIT AS, no 637/A,
bairro CENTRO, CEP 64.000-360, em TERESINA–
PI, neste ato representado pelo Sr. MARCIEL  DOS
SANTOS SOUSA, portador da Careira de Identidade
nº 1.927.870 – SSP/PI, CPF nº 848.108.743-20.

VIGÊNCIA:  12 (doze) meses contada a partir da assinatura do contrato.

OBJETO: Aquisição de MA TERIAL  DE LAVANDERIA  E PISO,
para o Hospital Regional Chagas Rodrigues no município de Piripiri.

VALOR : R$ 18.257,60 (dezoito mil duzentos e cinqüenta e sete
reais e sessenta centavos).

PROCESSO: 005/2013              PREGÃO PRESENCIAL

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

CONTRATO N°022/2013

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2013

Assinatura em 05 de abril de 2013

Publicado em 05/04/2013, no mural do Hospital, nos termos do art.
28, Parágrafo Único da Constituição do Estado, combinado com a
Lei Federal n. 8666/93.

CONTRATANTE: HOSPIT AL  REGIONAL  CHAGAS
RODRIGUES, com sede na Avenida Dr. Pádua
Mendes, na cidade de Piripiri no Estado do Piauí,
representada neste ato pela Diretora Geral
LUCIANA  APARECIDA  DA SILVA , portador
da Carteira de Identidade nº 1.915.283/SSP/PI,
C.P.F. nº 917.039.053-34.

 CONTRATADO: RICEK INDÚSTRIA  E COMÉRCIO L TDA,
inscrita no CNPJ sob o no 04.989.121/0001-69,
com sede na Rua CLODOALDO FREIT AS, no

637/A, bairro CENTRO, CEP 64.000-360, em
TERESINA–PI , neste ato representado pelo Sr.
FERNANDO CÁSSIO BATISTA MENDES,
portador da Careira de Identidade nº 799.425 –
SSP/PI, CPF nº 306.872.413-91.

VIGÊNCIA:  12 (doze) meses contada a partir da assinatura do contrato.

OBJETO: Aquisição de MA TERIAL  DE LAVANDERIA  E PISO,
para o Hospital Regional Chagas Rodrigues no município de Piripiri.

VALOR : R$ R$ 41.380,00 (quarenta e um mil trezentos e oitenta reais).

PROCESSO: 005/2013              PREGÃO PRESENCIAL

Of.  146

GOVERNO DO  ESTADO  DO  PIAUÍ
  SECRETARIA  ESTADUAL  DE DEFESA CIVIL

EXTRATO DO CONTRATO EMERGENCIAL  N° 136/2012

OBJETO:  Fornecimento de combustível no município Pólo de São
Raimundo Nonato.
CONTRATANTE:  Secretaria de Defesa Civil do Estado do Piauí.
CONTRATADA: Empresa Joalandro Coelho de Sousa-Posto Gasoline.
VALOR TOTAL:  R$ 42.800,00 (quarenta e dois mil e oitocentos reais).
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses contados a partir da data de assinatura
(23/07/2012) até 23.01.2013.
FUNDAMENT O LEGAL: Art. 24, IV da Lei N° 8.666/93 e o que
consta no Processo Administrativo n° 915/12-A/SEDEC.
SIGNATÁRIOS:  Luiz Ubiraci de Carvalho-Secretário de Defesa
Civil do Estado do Piauí e Joalandro Coelho de Sousa-Representante
da Empresa Joalandro Coelho de Sousa-Posto Gasoline.

EXTRATO DO CONTRATO EMERGENCIAL  N° 137/2012

OBJETO: Fornecimento de combustível no município Pólo de
Simplício Mendes.
CONTRATANTE:  Secretaria de Defesa Civil do Estado do Piauí.
CONTRATADA:  Empresa Joalandro Coelho de Sousa- Posto Gasolina.
VALOR TOTAL:  R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais).
VIGÊNCIA:  06 (seis) meses contados a partir da data de assinatura
(23/07/2012) até 23.01.2013.
FUNDAMENT O LEGAL:  Art. 24, IV da Lei N° 8.666/93 e o que
consta no Processo Administrativo n° 915-12-B/SEDEC.
SIGNATÁRIOS:  Luiz Ubiraci de Carvalho-Secretário de Defesa
Civil do Estado do Piauí e Joalandro Coelho de Sousa-Representante
da Empresa Joalandro Coelho de Sousa-Posto Gasoline.

Of.  218



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 18 de abril de 2013 • No 72

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

AVISO DE ADIAMENT O DE LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA NACIONAL N.º 004/2013

Processo Administrativo nº 0065418/2012

O ESTADO DO PIAUÍ, através da Secretaria de Educação e Cultura do
Estado do Piauí – SEDUC/PI dá ciência a todos que, para efeito de
adequação das planilhas orçamentárias da CONCORRÊNCIA
NACIONAL Nº 004/2013, que visa os Serviços de Construção de Escola
Padrão FNDE no município de Bonfim do Piauí, cujo Aviso de Licitação
fora publicado no DOE/PI nº 50, pág. 19, de 15.03.2013, bem como no
DOU nº 51, Seção 3, pág. 188-189, de 15.03.2013, fica adiada a data de
abertura do certame para o dia: 20/05/2013 às 09:00h, nos termos do §
4º do art. 21 da Lei 8.666/93. INFORMAÇÕES: Sala da Comissão
Permanente de Licitação da SEDUC/PI, Centro Administrativo, Av. Pedro
Freitas, s/n, blocos D e F – 1º. Andar, nesta Capital. Tel: 3216-3239 Fax:
3216-3212. e-mail: cplseducpi@gmail.com.

Teresina (PI), 17 de abril de 2013.

José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA NACIONAL N.º 008/2013

Processos Administrativos nº 0014755/2013, 0017453/2013,
0017455/2013, 0017456/2013, 0017457/2013

O ESTADO DO PIAUÍ, através da Secretaria de Educação e Cultura
– SEDUC/PI dá ciência a todos que realizará CONCORRÊNCIA
NACIONAL Nº 008/2013 do tipo “Menor Preço por Lote” regida
pela Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93 e suas alterações, conforme
discriminação a seguir: OBJETO: Serviços de Construção de Escolas
Padrão FNDE nos municípios de Santa Luz, Luis Correia, Pau
D´Arco, Piripiri e Jacobina. ABERTURA: 22/05/2013 às 09:00h.
REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada por Preço Global. VALOR
DO EDITAL: R$ 200,00 (duzentos reais) não reembolsáveis, pagáveis
a SEDUC/PI, Conta 112.935-X, Agência 3791-5, Banco do Brasil,
com a devida autenticação. RECURSOS: Termo de Compromisso
PAR Nº 8188/2013 / FUNDEB. INFORMAÇÕES: Sala da Comissão
Permanente de Licitação da SEDUC/PI, Centro Administrativo, Av.
Pedro Freitas, s/n, blocos D e F – 1º. Andar, nesta Capital. Tel: (86)
3216-3239. Fax: (86) 3216-3212. E-mail: cplseducpi@gmail.com.

Teresina (PI), 17 de abril de 2013.

 José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA

ERRATA ao Extrato do Convênio nº 292/2010, celebrado entre a SEDUC/
PI e a Prefeitura Municipal de União/PI, publicado no D.O.E nº 122, em 30/
06/2010, pág. 40.
CONCEDENTE: Secretaria da Educação e Cultura do Estado do Piauí -
SEDUC, CNPJ 06.554.729/0005-10,
CONVENENTE: Prefeitura Municipal de União/PI, CNPJ 06.553.606/
0001-30.
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 0029193/2010.
ONDE SE LÊ:
1. “OBJETIVO: O presente convênio tem por objetivo a cooperação

financeira que visa manter o transporte escolar para 633 (seisentos e
trinta e três) alunos da Educação Básica, residentes na zona rural do
município de União/PI, garantindo a locomoção de ida e volta para as
unidades de ensino localizadas na sede do referido município,
possibilitando a continuidade de seus estudos, com recursos financeiros
oriundos do FUNDEB – Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e do PNATE – Programa Nacional de Transporte Escolar,
a serem repassados pela CONCEDENTE à CONVENENTE.”;

2. “VALOR GLOBAL: O Valor do presente convênio é de R$ 396.290,00
(trezentos e noventa e seis mil, duzentos e noventa reais).”,

LEIA-SE:
1. “OBJETIVO: O presente convênio tem como objeto a cooperação financeira

que visa garantir a conclusão das obras de reforma da Unidades Escolares
Alcides Rodrigues, Aureliano Tomé Borges e da Unidade Escolar Abasalão
Rodrigues Machado, do município de União/PI, com vistas a melhorar o
atendimento educacional em conformidade com os padrões mínimos de
qualidade estabelecidos pelo MEC/FNDE, com recursos oriundos do FUNDEB
– Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica.”;

2.  “VALOR GLOBAL: O Valor do presente convênio é de R$ 398.290,00
(trezentos e noventa e oito mil, duzentos e noventa reais).”. Teresina (PI), 16
de abril de 2013 - Átila Freitas Lira – Secretário da Educação.

Of.  123

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TRANSPORTE - SETRANS
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRA TO

REFERÊNCIA: Aditivo Contrato nº 01/2013 referente ao Contrato
nº 24/2012/DUTP
CONTRATANTE : Secretaria de Transportes do Estado do Piauí
CONTRATADO: EMPRESA BARROSO LTDA
OBJETO CONTRATUAL : Permissão para a execução do Serviço
Convencional de Transporte Intermunicipal de Passageiros do Piauí.
OBJETO DO ADITAMENT O: Transporte de passageiro com linha
nº 02.04.355, da cidade de origem Teresina a cidade de destino Barras,
via PI 113.
DATA DA ASSINATURA : 02/04/2013
ASSINAM: Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela contratante) e
Empresa Barroso Ltda (pelo contratado).

Of.  245

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENT O
FASE DE HABILIT AÇÃO

TOMADA  DE PREÇOS N.º 006/2013

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 0065423/2012;

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO PIAUÍ-
SEDUC-PI torna público o resultado de julgamento da fase de habilitação da
Tomada de Preços nº 006/2013, referente aos Serviços de Adequação e Construção
de Quadra Coberta na U. E. Vaz da Silveira no município de Paulistana/PI
EMPRESAS HABILITADAS: 02 – CAXÉ SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES
LTDA, 03- CONSTRUTORA BARRETO LTDA. EMPRESA INABILITADA:
01 – ESTRELA – CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. Vistas dos processos
aos interessados, na forma do art. 109, I, “a”, Lei nº 8.666/93, na sala de reunião
da Comissão de Licitação da SEDUC.

Teresina (PI), 16 de abril de 2013.

José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Of.  068

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE GOVERNO

EXTRATO DO CONTATO Nº 04/2013 DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO, SOB REGIME DE
DIREIT O ADMINISTRA TIV O, FIRMADO ENTRE O ESTADO
DO PIAUÍ, POR MEIO DA  SECRETARIA  DE MINERAÇÃO,
PETRÓLEO E ENERGIAS RENOVÁVEIS – SEMINPER, E
ANA KAROLINY  OLIVEIRA  DA SILVA.
CONTRATANTE: Secretaria de Mineração, Petróleo e Energias
Renováveis – SEMINPER
CONTRATADA: ANA KAROLINY OLIVEIRA DA SILVA
DO OBJETO: A prestação de serviços por tempo determinado pelo
CONTRATADO, para atender a demanda temporária da
CONTRATANTE, especificamente na função de Engenheiro
Agrimensor.
TERESINA(PI), 02 DE ABRIL  DE 2013
EDSON DE CASTRO FERREIRA – SECRETÁRIO DE
MINERAÇÃO PETRÓLEO E ENERGIAS RENOVÁVEIS –
CONTRATANTE
ANA KAROLINY  OLIVEIRA  DA SILVA – CONTRATADA
PAULO IV AN DA SILVA SANTOS – INTERVENIENTE

Of.  422



Diário Oficial

15Teresina(PI) - Quinta-feira, 18 de abril de 2013 • No 72

PREFEITURA MUNICIP AL DE JAICÓS – PI
AVISO DE CONVOCAÇÃO

O MUNICÍPIO DE JAICÓS – PI, através da CPL, CONVOCA, todos
os licitantes credenciados para participar do PREGÃO PRESENCIAL
n. 006/2013, iniciado em 11/03/2013 às 12:30 horas, tendo como objeto
a tendo como objeto o registro de preços para eventual aquisição de
medicamentos, material hospitalar, odontológico e equipamentos, que
compareçam a sede da Prefeitura Municipal, para a realização da fase
lances do referido processo no dia 25/04/2013 as 16:00hs.

Jaicós (PI), 16 de abril de 2013.

Ivo de Sousa Dias
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIP AL DE VALENÇA  DO PIAUÍ – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE VALENÇA  DO PIAUÍ – PI, através da CPL,
torna público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL n. 019/2013, do tipo MENOR PREÇO E
ADJUDICAÇÃO POR LOTE, em 03/05/2013, ás 08:00h, tendo como
objeto a aquisição de peças para motos. RECURSO: Orçamento Geral.
EDITAL:  Praça Teodomiro Lima Verde, s/n, centro.

O MUNICÍPIO DE VALENÇA  DO PIAUÍ – PI, através da CPL,
torna público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL n. 020/2013, do tipo MENOR PREÇO E
ADJUDICAÇÃO POR ITEM, em 03/05/2013, ás 09:00h, tendo como
objeto a prestação de serviços de fretes e locação. RECURSO: Orçamento
Geral. EDITAL:  Praça Teodomiro Lima Verde, s/n, centro.

O MUNICÍPIO DE VALENÇA  DO PIAUÍ – PI, através da CPL,
torna público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL n. 021/2013, do tipo MENOR PREÇO E
ADJUDICAÇÃO GLOBAL, em 03/05/2013, ás 10:00h, tendo como
objeto a prestação de serviços de hospedagem e Alimentação.
RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:  Praça Teodomiro Lima Verde,
s/n, centro.

O MUNICÍPIO DE VALENÇA  DO PIAUÍ – PI, através da CPL,
torna público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL n. 022/2013, do tipo MENOR PREÇO E
ADJUDICAÇÃO POR ITEM, em 03/05/2013, ás 11:00h, tendo como
objeto a prestação de serviços mecânicos, hidráulicos, manutenção
iluminação pública e de consultório odontológico. RECURSO:
Orçamento Geral. EDITAL:  Praça Teodomiro Lima Verde, s/n, centro.

O MUNICÍPIO DE VALENÇA  DO PIAUÍ – PI, através da CPL,
CONVOCA , todos os licitantes credenciados para participar do
PREGÃO PRESENCIAL n. 018/2013, iniciado em 20/03/2013 às
08:00 horas, tendo como objeto a aquisição de gêneros alimentícios
perecíveis, que compareçam a sede da Prefeitura Municipal, para a
realização da fase de habilitação do referido processo no dia 25/04/2013
as 08:00hs.

Valença do Piauí (PI), 16 de abril de 2013.

José Carlos de Sousa Soares
Presidente da Comissão de Licitação

P. P.  15266

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ – UESPI

GABINETE DA  REIT ORIA

ATO: TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO ADMINISTRA TIVO
Nº 030/2012.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL
DOPIAUÍ – FUESPI.
CONTRATADA: CARLA CRISTIANE OLIVEIRA DE SOUSA.
MOTIV O: Rescindir, a pedido, o contrato de prestação de serviços de
terceiros pessoa física nº 030/2012, a partir de 01º de abril de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 15/04/2013.
FUNDAMENT O LEGAL: Art. 79, II da Lei nº 8.666/93.
SIGNATÁRIO: Calos Alberto Pereira da Silva, representante da FUESPI.
INFORMAÇÕES: NEAD/UESPI.

Of.  248

PUBLICAÇÃO DECISÃO ADMINISTRA TIVA
Ref. Processo Administrativo 05470/2012-UESPI

ATO/REVISÃO – Pregão Presencial 002/2012-UESPI
Motivo: Desequilíbrio com relação preço mercado (PA 02261/13)
Fundamento Legal: Inciso II, Alínea “D”, ar t. 65 – Lei 8.666/93

Decisão: Ficam revistos preços registrados procedimento PP 002/12/Extrato Parcial
III, Publicados no DOE 176 de 18.09.12, na forma seguinte: Itens: 03 = R$ 90,00;
04 = R$ 18,00; 05 = R$ 25,73; 06 = R$ 26,40; 07 = R$ 39,60; 09 = R$ 25,95; 10 =
R$ 28,50; 11 = R$ 14,33; 12 = R$ 10,88; 14 = R$ 7,65; 15 = R$ 78,00; 16 = R$
17,25; 17 = R$ 17,25; 19 = R$ 2,55; 24 = R$ 13,95; 26 = R$ 11,63; 27 = R$ 5,85;
28 = R$ 8,25; 30 = R$ 8,25; 31 = R$ 10,43; 32 = R$ 13,95; 33 = R$ 8,33; 35 = R$
18,00; 36 = R$ 11,93; 37 = R$ 9,53; 38 = R$ 13,95; 39 = R$ 9,30; 40 = R$ 11,93;
41 = R$ 9,30; 42 = R$ 9,30; 43 = R$ 0,09; 44 = R$ 0,09; 45 = R$ 0,12; 46 = R$
0,17; 47 = R$ 0,41; 48 = R$ 3,27; 54 = R$ 13,88; 55 = R$ 21,00; 56 = R$ 22,05; 57
= R$ 34,50; 58 = R$ 36,15; 64 = R$ 33,45; 65 = R$ 0,54; 66 = R$ 7,73; 67 = R$
22,95; 68 = R$ 24,53; 69 = R$ 30,30; 70 = R$ 45,83; 71 = R$ 12,75; 72 = R$ 22,20;
73 = R$ 3,59; 75 = R$ 50,63; 76 = R$ 19,50; 77 = R$ 33,08; 78 = R$ 10, 58; 81 =
R$ 38,85; 82 = R$ 58,13; 85 = R$ 22,05; 87 = R$ 32,10; 64 = R$ 33,45; 88 = R$
39,90; 89 = R$ 25,50; 90 = R$ 25,50; 92 = R$ 24,60; 93 = R$ 26,33; 95 = R$ 23,93;
96 = R$ 36,00; 97 = R$ 52,20; 99 = R$ 56,85; 100 = R$ 18,30; 101 = R$ 20,10; 102
= R$ 20,85; 103 = R$ 18,38; 104 = R$ 19,50; 105 = R$ 20,15; 106 = R$ 20,85; 107
= R$ 6,08; 109 = R$ 16,43; 110 = R$ 7,05; 111 = R$ 7,58; 112 = R$ 5,93; 119 = R$
37,05; 120 = R$ 110,55; 122 = R$ 30,00; 123 = R$ 11,03; 125 = R$ 5,18; 127 = R$
270,00; 128 = R$ 2,57; 130 = R$ 12,45; 131 = R$ 91,05; 135 = R$ 365,25; 136 =
R$ 9,75; 137 = R$ 10,88; 140 = R$ 10,88; 141 = R$ 10,88; 142 = R$ 10,88; 143 =
R$ 10,88; 145 = R$ 112,28; 146 = R$ 112,28; 147 = R$ 336,90; 148 = R$ 336,90;
149 = R$ 1.026,00; 150 = R$ 1.102,50; 151 = R$ 2.400,00; 152 = R$ 4.500,00; 155
= R$ 4,73; 156 = R$ 5,10; 157 = R$ 345,00; 158 = R$ 9,53; 159 = R$ 4,88; 160 =
R$ 5,18; 161 = R$ 6,00; 163 = R$ 173,25; 164 = R$ 201,00; 165 = R$ 237,75; 166
= R$ 174,00; 170 = R$ 6,90; 171 = R$ 2,93; 174 = R$ 32,55; 175 = R$ 22,05; 176
= R$ 32,55; 177 = R$ 32,55; 178 = R$ 5,85; 179 = R$ 6,00; 180 = R$ 6,00; 181 =
R$ 6,00; 182 = R$ 6,00; 183 = R$ 45,75; 184 = R$ 27,90; 185 = R$ 88,50; 186 =
R$ 151,28; 187 = R$ 206,55; 188 = R$ 112,95; 190 = R$ 7,26; 193 = R$ 4,88; 194
= R$ 3,83; 195 = R$ 111,15; 196 = R$ 23,70; 197 = R$ 24,60; 198 = R$ 23,70; 199
= R$ 86,10; 201 = R$ 141,45; 202 = R$ 1.075,35; 203 = R$ 577,50; 205 = R$
28,80; 206 = R$ 0,18; 207 = R$ 0,21; 210 = R$ 8,25; 211 = R$ 5,78; 212 = R$ 6,90;
213 = R$ 2,93; 214 = R$ 4,88; 215 = R$ 0,527; 216 = R$ 0,42; 218 = R$ 1,04; 219
= R$ 3,75; 220 = R$ 0,86; 221 = R$ 1,50; 223 = R$ 1,19; 224 = R$ 2,18; 232 = R$
11,78; 236 = R$ 6,05; 237 = R$ 6,03; 239 = R$ 24,75; 240 = R$ 44,85; 232 = R$
11,78; 251 = R$ 1,50; 253 = R$ 1,49; 254 = R$ 2,369; 255 = R$ 0,65; 256 = R$
0,81; 257 = R$ 43,88; 258 = R$ 295,50; 259 = R$ 7,50; 260 = R$ 0,27; 261 = R$
0,38; 262 = R$ 1,14; 263 = R$ 2,19; 267 = R$ 0,90; 270 = R$ 3,35; 273 = R$ 24,15;
274 = R$ 50,93; 275 = R$ 785,55; 279 = R$ 0,18; 280 = R$ 0,29; 281 = R$ 0,69;
282 = R$ 0,77; 284 = R$ 37,95; 285 = R$ 3,23; 286 = R$ 4,25; 287 = R$ 2,88; 288
= R$ 3,53; 290 = R$ 18,90; 293 = R$ 18,90; 295 = R$ 0,89; 297 = R$ 11,24; 300
= R$ 343,35; 301 = R$ 511,50; 302 = R$ 18,75; 303 = R$ 18,75; 304 = R$ 24,00;
307 = R$ 24,15; 308 = R$ 33,15; 309 = R$ 120,53; 314 = R$ 65,55; 315 = R$
66,33; 316 = R$ 68,25; 317 = R$ 60,15; 318 = R$ 1,95; 319 = R$ 1,95; 322 = R$
18,08; 323 = R$ 7,43; 325 = R$ 21,90; 329 = R$ 366,60; 331 = R$ 26,85; 332 = R$
0,98; 333 = R$ 0,98; 334 = R$ 5,90; 335 = R$ 5,90; 337 = R$ 0,59; 338 = R$ 1,01;
339 = R$ 1,01; 341 = R$ 1,50; 342 = R$ 4,41; 343 = R$ 5,51; 344 = R$ 0,47; 346
= R$ 178,20; 349 = R$ 82,20; 351 = R$ 5,33; 354 = R$ 135,30; 355 = R$ 5,70; 356
= R$ 4,94; 358 = R$ 47,55; 359 = R$ 11,48; 360 = R$ 6,90; 361 = R$ 7,28; 362 =
R$ 5,73; 364 = R$ 26,70; 360 = R$ 6,90; 361 = R$ 7,28; 362 – R$ 5,73; 364 = R$
26,70; 365 = R$ 32,55; 366 = R$ 36,30; 367 = R$ 28,58; 368 = R$ 26,55; 369 = R$
36,30; 370 = R$ 28,58; 371 = R$ 23,03; 374 = R$ 42,98; 375 = R$ 10,80; 376 = R$
15,83; 377 = R$ 6,38; 378 = sR$ 14,48; 380 = R$ 6,53; 381 = R$ 9,75; 382 = R$
3,90; 385 = R$ 24,90; 386 = R$ 9,38. Beneficiárias dos Registros: C. L. Bezerra
Ltda. - ME e Comercial Everest Ltda. – ME, respeitada a ordem Extrato III/12/
UESPI.

Of.  243

PREFEITURA MUNICIP AL DE JARDIM DO MULA TO
AVISO DE LICIT AÇAO

O Município de Jardim do Mulato, torna público que realizará licitação
Tomada de Preços nº. 001/2013, menor preço global e adjudicação global,
em 03/05/2013, às 08hs00. Objeto: Serviços de limpeza publica. Local:
Prefeitura Municipal de Jardim do Mulato. Recurso: Orçamento Geral.
Copias do edital: Rua Alarico Pereira, 50.

            Jardim do Mulato, 12 de Abril de 2013.

Emerson Veloso da Silva
Presidente da Comissão de Licitação

P. P.  15270



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 18 de abril de 2013 • No 72

ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A

AVISO DE ANULAÇÃO
EDITAL TOMADA  DE PREÇOS  Nº 013/12 - CEL

A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A – AGESPISA, por sua
Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela Portaria nº 077/
2013 de 01/02/2013 - DIPRE, com base na Lei 8.666, de 21 de junho
de 1.993, e suas alterações, torna público aos interessados que
encontra-se ANULADA  a TOMADA  DE PREÇOS  Nº 013/12 –
CEL, conforme o Ar t. 49 da Lei Nº8.666/93 e suas alterações.
Outras informações poderão ser obtidas pelos interessados através
do nosso telefone: 3222-0043  ou no seguinte endereço: A ÁGUAS
E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A Av. Mal. Castelo Branco, 101, bairro
Cabral, 5º Andar  Bloco “C”.

FIRMINO OSÓRIO PIT OMBEIRA
Presidente da CPL

ANTÔNIO LUIZ MEDEIROS DE ALMEIDA  COSTA
Diretor Presidente

Teresina,17 de Abril de 2013.

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICIT AÇÃO
EDITAL  DE TOMADA  DE PREÇOS Nº 001/13 - CPL

Objeto:Aquisição de uma Estação de Tratamento de Efluentes-
ETE Compacta, Pré-Fabricada em Polipropileno ou Fibra de
Vidro,capacidade nominal de tratamento,no mínimo de 720 m³/
dia, a ser instalada no Conjunto Residencial Tancrêdo Neves,na
cidade de Teresina-Pi; incluindo projeto executivo,transporte,
montagem,intervenções civis de apoio,instalação e pré-operação,
conforme especificações e condições constantes no Edital, no termo
de Referência e demais Anexos. . Acha-se aberto na AGESPISA –
Águas e Esgotos do Piauí S/A, no setor de Licitações, sito à Avenida
Marechal Castelo Branco, nº 101-N - Cabral, 5° andar, Bloco “C”, o
Edital Tomada de Preços Nº 001/13 - CPL, com abertura dos
envelopes, no dia 06 de Maio de 2013, às 09:00 horas, no endereço
acima. O Edital em seu inteiro teor será entregue aos interessados
diariamente, de segunda à sexta-feira, das 7:30 às 13:30 horas. O
valor do Edital é de R$ 50,00 (cinqüenta reais), para cobrir despesas
com reprografia. Maiores informações pelo telefone (86) 3222-0043

Firmino Osório Pitombeira
Presidente da CPL

Antônio Luiz Medeir os de Almeida Filho
Diretor Presidente da AGESPISA

NOTA DE ESCLARECIMENT O

Referente: ao Edital da Concorrência Pública nº 01/2013 - CPL

A AGESPISA vem apresentar a segunda nota de esclarecimento, em
decorrência de erros gráficos na redação do edital. Em conformidade
com o artigo 21, § 4º parte final da Lei 8.666/93, seguem (2) duas
retificações:
1) No que se refere ao item 16.35 do edital onde se lê: “Apresentar toda a
equipe de trabalho devidamente equipada nos respectivos Distritos dos
Escritórios em até 30 (trinta) dias após o recebimento da Ordem de Serviço
correspondente”, leia-se:”16.35. Apresentar toda a equipe de trabalho
devidamente equipada nos respectivos Distritos dos Escritórios em até 05
(cinco) dias após o recebimento da Ordem de Serviço correspondente.”
2) Em relação ao item 5.1 da Minuta do Contrato onde se lê: “Prazo inicial -
Os serviços objeto deste Edital deverão ser iniciados até o 5º (quinto) dia a
partir do recebimento da Ordem de Serviço, emitida pela Contratante (DIGEC
– DIRETORIA DE GESTÃO COMERCIAL)”, passa-se a ler:”5.1. Prazo
inicial - Os serviços objeto deste Edital deverão ser iniciados até o 30º
(trigésimo) dia a partir do recebimento da Ordem de Serviço, emitida pela
Contratante (DIGEC – DIRETORIA DE GESTÃO COMERCIAL).”
Ficam inalterados os demais itens e sub-itens, inclusive os prazos editalícios,
visto a não interferência das propostas de preços, conforme artigo supracitado.

Teresina, 17 de abril de 2013.

ANTÔNIO LUIZ MEDEIROS DE ALMEIDA  FILHO
Diretor Presidente

Of.  379

O U T R O S

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA  – PRIMEIRA CONVOCAÇÃO

O Diretor Presidente da EMGERPI – Empresa de Gestão de Recursos
do Piauí S.A., no uso da atribuição que lhe é conferida pela alínea “d” do
Art. 16 do Estatuto Social, convoca os acionistas para reunirem-se em
Assembléia Geral Ordinária, a realizar-se na sede da companhia, nesta
cidade de Teresina, na Praça Marechal Deodoro, n° 774, em primeira
convocação com a presença de acionistas que representem, no mínimo,
dois terços do capital com direito a voto, às 10h (dez horas) do dia 30 de
abril do corrente ano, para deliberar sobre a seguinte ordem do dia:

Como Assembléia Geral Ordinária:

1. Tomar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar as
demonstrações financeiras do exercício social encerrado em 31/12/2012;

2. Deliberar sobre a destinação do lucro líquido dos exercícios cujas demonstrações
financeiras estarão em apreciação e sobre a distribuição de dividendos;

3. Eleger administradores e os membros do Conselho Fiscal;

4. Outros assuntos da competência da AGO e de interesse da sociedade.

Os documentos pertinentes à matéria a ser debatida, referidos no art.
133 da Lei nº 6.404/76, foram publicados no Jornal O Dia e no Diário
Oficial do Estado em 27/03/2013 e estão à disposição dos acionistas
a partir da primeira publicação deste aviso.

Teresina, 18 de abril de 2013.

Gilber to Antonio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente

Of.  478
3 - 1

EDUARDO MARTINS ROSAL MERCEARIA  “ AUTO POSTO
GURGUEIA “ CNPJ: 03.052.989/0001- 75 torna público que
requereu da Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos –
SEMAR, a LICENÇA DE PRÉVIA (L.P) e LICENÇA DE
INSTALAÇÃO (L.I)  com sede na Av. Dr. Raimundo Santos S/N ,
Bairro: Aeroporto, Bom Jesus - PI, CEP:64.900-000

P. P.  15265

A CONSTRUTORA ANDRADE JUNIOR L TDA, devidamente
registrada no CNPJ n.º 63.513.204/0001-46 torna público que
requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos –
SEMAR, a Licença Prévia e Instalação, para loteamento para fins
residencial, localizado na Rua Zezé Santana, S/N, José de Freitas -
PI.Foi determinado estudo de impacto ambiental.

P. P.  15271

IDEMAR LUIS COVER, CPF n.º 418.592.510-72 e GR nº
2.218.113 torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente
e Recursos Hídricos – SEMAR, o Requerimento de Declaração de
Baixo Impacto Ambiental - (DBIA) para Piscicultura em Viveiros
Escavados, localizado no Distrito Irrigado Platôs de Guadalupe,
município de Guadalpe-PI.

P. P.  15272



Diário Oficial

17Teresina(PI) - Quinta-feira, 18 de abril de 2013 • No 72

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

EDITAL  DE CONVOCAÇÃO

São convocados os senhores acionistas da Agência de Fomento e
Desenvolvimento do Estado do Piauí S.A., CNPJ/MF nº. 11.836.226/
0001-43, para reunirem-se em Assembléia Geral Ordinária a realizar-se
na sede da empresa, situada na Rua Treze de Maio, 307, Centro/Norte,
8º andar, em Teresina – PI, no dia 29 de abril de 2013, às 09:00 horas,
com a finalidade de deliberar sobre a seguinte de Ordem do Dia:

1. Tomar as contas dos administradores, examinar, discutir e
votar as demonstrações financeiras;

2.  Deliberar sobre a destinação do lucro líquido do exercício;

3. Eleger os membros do Conselho de administração;

4. Eleger os membros do Conselho Fiscal.

Teresina (PI), 18 de abril de 2013.

ANTÔNIO SIL VANO ALENCAR DE ALMEIDA
Presidente do Conselho de Administração

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
EDITAL  DE CONVOCAÇÃO

São convocados os senhores acionistas da Agência de Fomento e
Desenvolvimento do Estado do Piauí S.A., CNPJ/MF nº. 11.836.226/0001-
43, para reunirem-se em Assembléia Geral Extraordinária a realizar-se na
sede da empresa, situada na Rua Treze de Maio, 307, Centro/Norte, 8º andar,
em Teresina – PI, no dia 29 de abril de 2013, às 11:00 horas, com a finalidade
de deliberar sobre a seguinte de Ordem do Dia:

1. Eleição do Presidente do Conselho Fiscal;

2. Outros assuntos da competência da AGE e de interesse da empresa.

Teresina (PI), 18 de abril de 2013.

ANTÔNIO SIL VANO ALENCAR DE ALMEIDA
Presidente do Conselho de Administração

OUVIDORIA: Telefone: 0800 086 0006;
e-mail: ouvidoria@fomento.pi.gov.br

Of.  031
3 - 1

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI
GABINETE DA  REIT ORIA

TERMO DE RETIFICAÇÃO DO  EDIT AL 001/2013
QUE PRORROGA O CONCURSO PÚBLICO OBJETO DOS

EDITAIS DE NOS I A VI/2011 - UESPI

O Professor CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA, Reitor
da Universidade Estadual do Piauí, no uso da atribuições legais e
estatutárias, e em conformidade com o art. 37, III da Constituição Federal
e com a Resolução CONSUN nº 005/2011, de 09 de setembro de 2011,

RESOLVE:

I - RETIFICAR o Edital nº 001/2013 – Prorrogação de Concurso Público,
publicado no Diário Oficial do Estado nº 38, página 22, de 27.02.2013: onde se lê:
prorrogar, por 01 (um) ano, a contar de 19 de março de 2012, leia-se: prorrogar
por 01 (um) ano, a contar de 19 de março de 2013, o prazo de validade do
Concurso Público para ingresso na Carreira do Magistério Superior da Universidade
Estadual do Piauí, atinente aos Editais de nos I a VI/2011, homologado no Diário
Oficial do Estado do Piauí n° 53, de 19 de março de 2012.

Teresina-PI, 16 de abril de 2013

CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA
Reitor

Of.  072

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC

��������	�
����
���������
���	���	�����	��������	����������
���	

����������������� ������
�����
!"�

�#�$����%%��&'����������
	����(��)�*'���*'�����*'���***�

��+���
��
����
�!
,������!+
-�	����!,�!�
�����./�

��������	�
���
������
������	�����������������������
	�������
����������	�����	���� �������	�������������
����� ��

 �����	����������


� ��	�	�  ������������

� �������	
���� �����������������������������������
������

� ���������������� ������������������������������������
�����

� ���	���� ������������������������������������������

� 
���������������� ������������������������������������������

� 
���	� ������������������������������������������

� 
�
�� �����������������������������������
!�����

! 
�
���������"�� �����������������������������������!���
��

� ��#�����	�� ������������������������������������������


 �����
������ ���������������������������������
��������

�� ����
�������������� �����������������������������������!�
�!��

�� �����#� ����������������������������������


����

�� 
���������� ������������������������������������������

�� ������ ����������������������������������!������

�� ������	��	� ���������������������������������!���
����

�� ��
�����$��� �������������������������������������!����

�� ���$��������� �����������������������������������
�!��
�

�! ������� ������������������������������������������

�� �������������� ������������������������������������!�����

�
 �%����%������������ ������������������������������������������

�� ����� ��������������������������������������������

�� ���������� ������������������������������������������

�� ����	��������%� �����������������������������������

�����

�� ����������%��&��	
��
� ������������������������������������!�����

�� �������� �����������������������������������!������

�� ����
���
� ������������������������������������������

�� �����	����	�%� ���������������������������������
�

�����

�! �������� ������������������������������������������

�� �%�����'������"�	� ����������������������������������������!�

�
 ����	(%���������� �������������������������������������
��
�

�� ����#��� ������������������������������������������

�� ��$����%� ������������������������������������������

�� �������������	��� ���������������������������������!��������

�� 
���������� �����������������������������������������

�� 
��������������� ����������������������������������!!�����

�� 
�
���������#� �����������������������������������
����
�

�� �����)��������� ����������������������������������������!�

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDU



18

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 18 de abril de 2013 • No 72

��������	�
����
���������
���	���	�����	��������	����������
���	

����������������� ������
�����
!"�

�#�$����%%��&'����������
	����(��)�*'���*'�����*'���***�

��+���
��
����
�!
,������!+
-�	����!,�!�
�����./�

�! ���*������������� �������������������������������������
����

�� 	�������	#�������	�*��' ������������������������������������������

�
 �%����%���������� ���������������������������������
�

�����

�� ����&�������
#�
� ������������������������������������������

�� ����
��+	��� ������������������������������������������

�� )�������	
� �����������������������������������!����
�

�� �	��
�� �����������������������������������
������

�� ������� �����������������������������������
����
�

�� &��	
��
���,��� ������������������������������������������

�� #����	�����%� �����������������������������������!������

�! ���������������� ������������������������������������������

�� �����	#� ������������������������������������������!�

�
 ���������%� �������������������������������������
����

�� ��#���-)��� ������������������������������������������

�� ��	����	�.	��������������� �������������������������������������
�!��
�

�� �%���������������� ������������������������������������������

�� ����*�� ������������������������������������������

�� �������-��
+	���� �������������������������������������
����

�� �����%��"����� ������������������������������������������

�� &��	
�	 ����� �����������������������������������!���
��

�! �	#��� ������������������������������������!
�
��

�� �������������� �����������������������������������

�����

�
 	�"������	�� ����������������������������������������
�

�� ����	������ ������������������������������������
���
�

�� ��	���
��*������������� ����������������������������������������!�

�� �%��&���� �����������������������������������!�!����

�� "���	(� �������������������������������������!��!�

�� ")�*������	�� ������������������������������������������

�� 
���*����� �����������������������������������
���
��

�� 
����	�� ������������������������������������������

�! &������� �������������������������������������!����

�� �������
���#� �����������������������������������
�!��
�

�
 
���	����������� �����������������������������������!������

!� ������ ������������������������������������������

!� ��	������� ������������������������������������������

!� ��	����	)
�� �����������������������������������

�����

!� �%����%�����"������ ������������������������������������!��
��

!� �%������������&������ ����������������������������������������!�

!� ��	$�� ���������������������������������������
��

!� ���������������� �����������������������������������!������

!! ��
��	� ������������������������������������������

!� ������������������ ������������������������������������������

!
 &��	
��
����	��� ������������������������������������������

�� �����	�� ����������������������������������������
�

�� ����	 ����� ������������������������������������������

�� ���
 � �����������������������������������!�
����

�� ������/ ������������������������������������������

��������	�
����
���������
���	���	�����	��������	����������
���	

����������������� ������
�����
!"�

�#�$����%%��&'����������
	����(��)�*'���*'�����*'���***�

��+���
��
����
�!
,������!+
-�	����!,�!�
�����./�

�� ��	��	#���#�� ���� ������������������������������������!���
�

�� ��$���) �����������������������������������!���
��

�� ��
�� ���������������������������������!�!������

�! ��	���
��*��������� �����������������������������������������

�� ��	��	� ������������������������������������������

�
 ��	����	�.	������������ ���������������������������������������
��


� �%����%�����
�	����"� �����������������������������������
������


� �%�����'��������� �����������������������������������
����
�


� �%��������������� ������������������������������������������


� ���������� ������������������������������������������


� "������	��� ������������������������������������������


� 0����&����* ���������������������������������������
��


� 
�	�"����� ������������������������������������������


! &����� ������������������������������������������


� &�����	� ����������������������������������������!�



 ��������� ����������������������������������������
����

��� �������� �������������������������������������!�!
�

��� ������	#� ������������������������������������!�����

��� ��	��������� ������������������������������������������

��� ���
�������	�� ������������������������������������������

��� 	�*��'��������� ������������������������������������!�����

��� ���'���������� ������������������������������������������

��� ��"���� ������������������������������������������

��! �������	����������� ������������������������������������!�����

��� �%��&��	
��
���������� ���������������������������������!�
������

��
 �%�����'��������� ������������������������������������
�����

��� �	��	���������� ����������������������������������������!�

��� ���������	������������� �����������������������������������!������

��� �������	�� �����������������������������������
������

��� ������������ �����������������������������������
������

��� ����������	(��"�� ������������������������������������������

��� �������%������ ������������������������������������������

��� ���(�� ����������������������������������������!�

��! ����� �������������������������������������!����

��� �����"���� �������������������������������������
����

��
 
���������������&������ ���������������������������������!���
����

��� ��%��
���� ������������������������������������!�����

��� �������������� �������������������������������������
����

��� �������	��� �����������������������������������!!��
��

��� �����������	��	� �����������������������������������!������

��� ������� �����������������������������������
������

��� 	�"����	������� �������������������������������������!����

��� ������
�����	��� ������������������������������������������

��! ��
������������� ������������������������������������������

��� �	������������� ������������������������������������������

��
 ��	&����������� ������������������������������������������

��� 
���
�� ������������������������������������������



Diário Oficial

19Teresina(PI) - Quinta-feira, 18 de abril de 2013 • No 72

��������	�
����
���������
���	���	�����	��������	����������
���	

����������������� ������
�����
!"�

�#�$����%%��&'����������
	����(��)�*'���*'�����*'���***�

��+���
��
����
�!
,������!+
-�	����!,�!�
�����./�

��� 
���	������'����� �������������������������������������
����

��� �������� ������������������������������������������

��� ���
�����
�"���� ������������������������������������������

��� �����	�
/	
�� ������������������������������������������

��� &������ ����������������������������������������
�

��� ������ �������������������������������������!����

��! �%�����* ������������������������������������������

��� �%�������	(� ������������������������������������������

��
 �������� ������������������������������������������

��� �%�������	���	�	��� �����������������������������������������

��� ")�*������	
� �����������������������������������!������

��� ��"��������������'�� ������������������������������������������

��� 
���	�����������'�� ������������������������������������������

��� 
�����	��
����� ������������������������������������������

��� 
������ ���������������������������������������!��

��� ������������	� �����������������������������������
�!����

��! ��	���������� ������������������������������������������

��� ����������������� ������������������������������������������

��
 ����	(%����������'�� ����������������������������������������
�

��� ��	�����* ������������������������������������������

��� �"���	������� ������������������������������������������

��� ��������� ������������������������������������������

��� 
������) ������������������������������������!�����

��� �1���������� �������������������������������������!����

��� ��	��������� ������������������������������������

����

��� ������
���(��	������� ������������������������������������������

��! ���	���) ���������������������������������������!��

��� ���
#��&��� ������������������������������������������

��
 ��	���&�����	� ������������������������������������������

��� �%����	(������������'�� ������������������������������������������

��� �������%�������� ������������������������������������!��!��

��� ������	#� ������������������������������������������

��� �������� ������������������������������������������

��� �������������� ������������������������������������������

��� 
������%�����	�� ������������������������������������������

��� &��	
��
����
��� �������������������������������������!����

��! &��	������ �����������������������������������!�����

��� ���
��+	��� �������������������������������������
��
�

��
 ���������
�� ������������������������������������������

�!� ������ �������������������������������������
����

�!� �%������%� ������������������������������������������

�!� ���2�� ���������������������������������!�
������

�!� "����	�"� �������������������������������������!����

�!� �
��% �������������������������������������!����

�!� ���+	�� ����������������������������������������!�

�!� 
������� ������������������������������������!�����

�!! 
�	
��(%�����
�	�	�' ������������������������������������������

Of.  162

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
GABINETE DO SECRETÁRIO

EDITAL  Nº. 005/2013 - SELEÇÃO PÚBLICA DE CADASTRO
DE RESERVA PARA VOLUNTÁRIOS ALFABETIZADORES,
TRADUT ORES – INTÉRPRETES DA LINGUA  BRASILEIRA
DE SINAIS (LIBRAS) E COORDENADORES DE TURMAS
NO ÂMBIT O DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO

ERRATA Nº. 01/2013

A Secretaria de Estado da Educação e Cultura do Piauí –
SEDUC/PI,torna pública e oficializa a presente “ERRATA” ao edital
em epígrafe, conforme relacionado abaixo:

· ANEXO V - CRONOGRAMA

Alteração do período referente a divulgação do Edital:

- Onde se lê: 10 a 25/04/2013

- Leia-se: 10 a 22/04/2013

Teresina (PI), 12 de abril de 2013

Helena Gomes Rosendo de Oliveira
Secretária de Educação e Cultura

em Exercício

��������	�
����
���������
���	���	�����	��������	����������
���	

����������������� ������
�����
!"�

�#�$����%%��&'����������
	����(��)�*'���*'�����*'���***�

��+���
��
����
�!
,������!+
-�	����!,�!�
�����./�

�!� 
������	�"� �������������������������������������
����

�!
 ��
���	� ������������������������������������������

��� ����� ���������������������������������������
!�

��� ��������	� ������������������������������������������

��� $��������	�"� ��������������������������������!��
���!�

��� �%��&��	
��
���������� ������������������������������������������

��� �������	�) ������������������������������������������

��� ���������� �����������������������������������
������

��� ��	�����	�� ������������������������������������������

��! 
��"���� ���������������������������������������!
�

��� �����"������%� �������������������������������������
����

��
 ���'����&������ ������������������������������������
����

�
� ������������ �����������������������������������
������

�
� �������������� ������������������������������������!�����

�
� ���������"�� �����������������������������������!�����

�
� ��	��	#������ ���������������������������������������
��

�
� 	�"����	����	�.	�� ������������������������������������������

�
� ���������&��	
� �������������������������������������!����

�
� �	�%� �����������������������������������
��!��

�
! �����-��
� �����������������������������������
������

�
� 
������	#�� ������������������������������������������

�

 ���������� �����������������������������������������

��� ����� ������������������������������������!�����

��� ������	� ���!��������

�3435678�����93��:46;�93������

<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<

!"#"$%�&'(")��')"$'�*"��#+,"+-%
�3=43>?468�93��9@=8ABC�3�
@;>@48�3D��E34=F=6C

��������	�
����
���������
���	���	�����	��������	����������
���	

����������������� ������
�����
!"�

�#�$����%%��&'����������
	����(��)�*'���*'�����*'���***�

��+���
��
����
�!
,������!+
-�	����!,�!�
�����./�

�!� 
������	�"� �������������������������������������
����

�!
 ��
���	� ������������������������������������������

��� ����� ���������������������������������������
!�

��� ��������	� ������������������������������������������

��� $��������	�"� ��������������������������������!��
���!�

��� �%��&��	
��
���������� ������������������������������������������

��� �������	�) ������������������������������������������

��� ���������� �����������������������������������
������

��� ��	�����	�� ������������������������������������������

��! 
��"���� ���������������������������������������!
�

��� �����"������%� �������������������������������������
����

��
 ���'����&������ ������������������������������������
����

�
� ������������ �����������������������������������
������

�
� �������������� ������������������������������������!�����

�
� ���������"�� �����������������������������������!�����

�
� ��	��	#������ ���������������������������������������
��

�
� 	�"����	����	�.	�� ������������������������������������������

�
� ���������&��	
� �������������������������������������!����

�
� �	�%� �����������������������������������
��!��

�
! �����-��
� �����������������������������������
������

�
� 
������	#�� ������������������������������������������

�

 ���������� �����������������������������������������

��� ����� ������������������������������������!�����

��� ������	� ���!��������

�3435678�����93��:46;�93������

<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<

!"#"$%�&'(")��')"$'�*"��#+,"+-%
�3=43>?468�93��9@=8ABC�3�
@;>@48�3D��E34=F=6C

��������	�
����
���������
���	���	�����	��������	����������
���	

����������������� ������
�����
!"�

�#�$����%%��&'����������
	����(��)�*'���*'�����*'���***�

��+���
��
����
�!
,������!+
-�	����!,�!�
�����./�

�!� 
������	�"� �������������������������������������
����

�!
 ��
���	� ������������������������������������������

��� ����� ���������������������������������������
!�

��� ��������	� ������������������������������������������

��� $��������	�"� ��������������������������������!��
���!�

��� �%��&��	
��
���������� ������������������������������������������

��� �������	�) ������������������������������������������

��� ���������� �����������������������������������
������

��� ��	�����	�� ������������������������������������������

��! 
��"���� ���������������������������������������!
�

��� �����"������%� �������������������������������������
����

��
 ���'����&������ ������������������������������������
����

�
� ������������ �����������������������������������
������

�
� �������������� ������������������������������������!�����

�
� ���������"�� �����������������������������������!�����

�
� ��	��	#������ ���������������������������������������
��

�
� 	�"����	����	�.	�� ������������������������������������������

�
� ���������&��	
� �������������������������������������!����

�
� �	�%� �����������������������������������
��!��

�
! �����-��
� �����������������������������������
������

�
� 
������	#�� ������������������������������������������

�

 ���������� �����������������������������������������

��� ����� ������������������������������������!�����

��� ������	� ���!��������

�3435678�����93��:46;�93������

<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<

!"#"$%�&'(")��')"$'�*"��#+,"+-%
�3=43>?468�93��9@=8ABC�3�
@;>@48�3D��E34=F=6C



20

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 18 de abril de 2013 • No 72

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
GABINETE DO SECRETÁRIO

“CERTIFICADO DE REGISTRO CADASTRAL
E

CREDENCIAMENT O”

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO
PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o decreto estadual nº.
11.168 de 30 de setembro de 2003 confere a empresa ou instituição:
UNIÃO BRASILEIRA DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS - UNIBRAS, CNPJ: 83.366.914/0001-06, a  condição
de consignatária em folha de pagamento dos servidores públicos civis
e militares do Estado do Piauí, observando-se de forma contínua o
cumprimento do que dispõe a instrução normativa vigente emanada
desta Secretaria.

A consignatária realizará suas operações no código 664.

Validade: 12 meses
Expedição: 11/04/2013

PAULO IV AN DA SILVA SANTOS
Secretário de Administração

WÉLGMA RODRIGUES DE SENA
Diretora da Unidade de Gestão de Pessoas

Of.  948

EDITAL  Nº. 0022/2013, DE CONVOCAÇÃO PARA
INSCRIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS E DE LITERA TURA
PARA ESCOLAS DA REDE PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ

ERRATA Nº. 01/2013

A Secretaria de Estado da Educação e Cultura do Piauí – SEDUC/
PI, torna pública e oficializa a presente “ERRATA” ao edital em
epígrafe, conforme relacionado abaixo:

· ITEM 5.1.1. – LETRA “E”

- Onde se lê: “As obras apresentadas serão avaliadas em uma
escala de 0 a 10, não sendo recomendados para aquisição os
livros com nota inferior a 07”.

- Leia-se: “As obras apresentadas serão avaliadas em uma escala
de 01 a 35, não sendo recomendados para aquisição os livros
com notas inferiores a 21 pontos”.

· ITEM 5.1.3.

- Onde se lê: “Caberá à Comissão de Seleção realizar a análise
das obras inscritas e proceder à sua avaliação pedagógica,
obedecidos os critérios mencionados no item 4.1.1.”.

- Leia-se: “Caberá à Comissão de Seleção realizar a análise das
obras inscritas e proceder à sua avaliação pedagógica,
obedecidos aos critérios mencionados no item 4.”.

Teresina (PI), 15 de abril de 2013

Helena Gomes Rosendo de Oliveira
Secretária de Educação e Cultura

em Exercício

Of.  124

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

Of.  886


